de 6 mil km em linhas de transmissão de energia no Estado e distribui energia elétrica
para um terço do mercado gaúcho através de 72.138 km de redes urbanas e rurais,
localizadas  em 72  municípios,  fornecendo  eletricidade  para  cerca  de  4  milhões  de
pessoas.

Sendo  investido  em  nosso  município  cerca  de  1.375.312,72  (Um  Milhão
Trezentos e Setenta e Cinco Mil Trezentos e Doze Reais e Setenta e Dois Centavos) 

Diante disso, solicitamos ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul para que
através  de  seu  senso cívico  e  democrático pela  NÃO PRIVATIZAÇÃO da Companhia
Estadual de Energia Elétrica – CEEE, pois a manutenção deste verdadeiro patrimônio é